[bookmark: _GoBack]СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики «О внесении изменений в постановление Правительства Кыргызской Республики от 14 января 2015 года № 6 «Об утверждении Базового реестра муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Кыргызской Республики»

	№
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	1
	Постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Базового реестра муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Кыргызской Республики» от 14 января 2015 года № 6
	Постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики «Об утверждении Базового реестра муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Кыргызской Республики» от 14 января 2015 года № 6

	В целях оптимизации системы предоставления муниципальных услуг физическим и юридическим лицам, повышения их качества и доступности, в соответствии с Законом Кыргызской Республики "О государственных и муниципальных услугах", статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Правительстве Кыргызской Республики" Правительство Кыргызской Республики постановляет:
1. Утвердить Базовый реестр муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Кыргызской Республики (далее - Базовый реестр муниципальных услуг), согласно приложению.
2. Государственному агентству по делам местного самоуправления и межэтнических отношений при Правительстве Кыргызской Республики в двухмесячный срок разработать и внести в установленном порядке в Правительство Кыргызской Республики:
- проекты стандартов муниципальных услуг, включенных в Базовый реестр муниципальных услуг;
- проект Типового административного регламента предоставления муниципальных услуг.
3. Органам местного самоуправления руководствоваться Базовым реестром муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Кыргызской Республики, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления, с 1 июля 2015 года.
4. Государственному агентству антимонопольного регулирования при Правительстве Кыргызской Республики, до утверждения дополнительных перечней муниципальных услуг, согласовывать тарифы на платные услуги, оказываемые в настоящее время органами местного самоуправления.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел государственного управления и кадровой работы Аппарата Правительства Кыргызской Республики.
6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.
	В целях оптимизации системы предоставления муниципальных услуг физическим и юридическим лицам, повышения их качества и доступности, в соответствии с Законом Кыргызской Республики "О государственных и муниципальных услугах", статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Правительстве Кыргызской Республики" Правительство Кыргызской Республики постановляет:
1. Утвердить Базовый реестр муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Кыргызской Республики (далее - Базовый реестр муниципальных услуг), согласно приложению.
2. Министерство сельского, водного хозяйства и развития регионов Кыргызской Республики в двухмесячный срок разработать и внести в установленном порядке в Правительство Кыргызской Республики:
- проекты стандартов муниципальных услуг, включенных в Базовый реестр муниципальных услуг;
- проект Типового административного регламента предоставления муниципальных услуг.
3. Органам местного самоуправления руководствоваться Базовым реестром муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Кыргызской Республики, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления, с 1 июля 2015 года.
4. Государственному агентству антимонопольного регулирования при Правительстве Кыргызской Республики, до утверждения дополнительных перечней муниципальных услуг, согласовывать тарифы на платные услуги, оказываемые в настоящее время органами местного самоуправления.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел государственного управления и кадровой работы Аппарата Правительства Кыргызской Республики.
6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня официального опубликования.

	2
	Приложение
Базовый реестр муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Кыргызской Республики
	Приложение
Базовый реестр муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления Кыргызской Республики

		№
	Наименование муниципальной услуги
	Уполномоченный орган, ответственный за стандартизацию муниципальной услуги
	Муниципальные учреждения, предоставляющие услуги
	Условия предоставления муниципальной услуги
(платно/бесплатно)

	1
	Выдача решения о наименовании и переименовании проспектов, аллей, площадей, городских и сельских парков, бульваров, улиц и переулков в населенном пункте
	ГАМСУМО
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	2
	Выдача справки с места жительства
	ГАМСУМО
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	3
	Выдача справки о составе семьи
	ГАМСУМО
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	4

	Выдача справки о наличии крупного рогатого скота

	ГАМСУМО
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	5
	Выдача справки о наличии мелкого рогатого скота

	ГАМСУМО
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	6
	Выдача решения о постановке на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, либо об отказе в постановке на учет

	ГАМСУМО
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	7
	Выдача решения о предоставлении в собственность гражданам Кыргызской Республики жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, либо об отказе в предоставлении
	ГАМСУМО
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	8
	Выдача решения о предоставлении в срочное пользование физическим и юридическим лицам жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, либо об отказе в предоставлении
	ГАМСУМО
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	9
	Выдача решения о постановке граждан в очередь в качестве нуждающихся в выделении земельного участка под индивидуальное жилищное строительство, либо об отказе в постановке граждан в очередь
	ГАМСУМО
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	10
	Выдача решения о предоставлении земельного участка под индивидуальное жилищное строительство, либо отказ в предоставлении
	ГАМСУМО
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	11
	Выдача решения о предоставлении физическим и/или юридическим лицам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в собственность, в срочное или бессрочное пользование, либо об отказе в предоставлении
	ГАМСУМО
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	12
	Выдача решения о предоставлении физическим и юридическим лицам (путем приватизации) нежилых помещений и объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, либо об отказе в предоставлении
	ГАМСУМО
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	13
	Выдача решения о предоставлении физическим и юридическим лицам во временное пользование (аренду) нежилых помещений и объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, либо об отказе в предоставлении
	ГАМСУМО
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	14
	Выдача справки о выделении места на кладбище для захоронения умершего жителя (члена местного сообщества) на территории соответствующей административно-территориальной единицы
	ГАМСУМО
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

		№
	Наименование муниципальной услуги
	Уполномоченный орган, ответственный за стандартизацию муниципальной услуги
	Муниципальные учреждения, предоставляющие услуги
	Условия предоставления муниципальной услуги
(платно/бесплатно)

	1
	Утратил силу

	2
	Утратил силу

	3
	Утратил силу

	4
	Выдача справки о наличии крупного рогатого скота

	Министерство сельского, водного хозяйства и развития регионов Кыргызской Республики
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	5
	Выдача справки о наличии мелкого рогатого скота
	Министерство сельского, водного хозяйства и развития регионов Кыргызской Республики
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	6
	Выдача решения о постановке на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, либо об отказе в постановке на учет

	Министерство сельского, водного хозяйства и развития регионов Кыргызской Республики
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	7
	Выдача решения о предоставлении в собственность гражданам Кыргызской Республики жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, либо об отказе в предоставлении
	Министерство сельского, водного хозяйства и развития регионов Кыргызской Республики
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	8
	Выдача решения о предоставлении в срочное пользование физическим и юридическим лицам жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, либо об отказе в предоставлении
	Министерство сельского, водного хозяйства и развития регионов Кыргызской Республики
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	9
	Выдача решения о постановке граждан в очередь в качестве нуждающихся в выделении земельного участка под индивидуальное жилищное строительство, либо об отказе в постановке граждан в очередь
	Министерство сельского, водного хозяйства и развития регионов Кыргызской Республики
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	10
	Выдача решения о предоставлении земельного участка под индивидуальное жилищное строительство, либо отказ в предоставлении
	Министерство сельского, водного хозяйства и развития регионов Кыргызской Республики
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	11
	Выдача решения о предоставлении физическим и/или юридическим лицам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, в собственность, в срочное или бессрочное пользование, либо об отказе в предоставлении
	Министерство сельского, водного хозяйства и развития регионов Кыргызской Республики
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	12
	Выдача решения о предоставлении физическим и юридическим лицам (путем приватизации) нежилых помещений и объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, либо об отказе в предоставлении
	Министерство сельского, водного хозяйства и развития регионов Кыргызской Республики
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	13
	Выдача решения о предоставлении физическим и юридическим лицам во временное пользование (аренду) нежилых помещений и объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, либо об отказе в предоставлении
	Министерство сельского, водного хозяйства и развития регионов Кыргызской Республики
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

	14
	Выдача справки о выделении места на кладбище для захоронения умершего жителя (члена местного сообщества) на территории соответствующей административно-территориальной единицы
	Министерство сельского, водного хозяйства и развития регионов Кыргызской Республики
	Исполнительные органы МСУ
	Бесплатно

Министр сельского, водного хозяйства
и развития регионов Кыргызской Республики 									А.С. Джаныбеков
2